
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 314 

din 30 octombrie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 octombrie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3822 din 23 octombrie 2015 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de vineri, 30octombrie 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 30 octombrie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. 

(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
 

Red./Dact.I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.10.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr.314/7.10.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărârenr. 238/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic  

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) Zonă locuinţe individuale, 

municipiul Arad, cartier Bujac, adiacent străzii Orizontului- iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărârenr.252/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Reconversie Spaţii Comerciale în 

Spaţii pentru Logistică, Depozitare şi Industrie nepoluantă”-“LOG CENTER ARAD”, Calea Aurel 

Vlaicu nr.299/6-299/7, mun. Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărârenr.262/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) Construire locuinţă P+1E (parţial 

P+1E+M), Cartier Micalaca, strada Ciobanului nr.8, municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărârenr. 304/2015 privind stabilirea pentru anul 2015 a plafonului creanţelor fiscale 

care se anulează– iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărârenr. 244/2015 instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii serviciului 

care nu au încheiat contract de prestare a serviciului cu operatorul de salubrizare menajeră - 

iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărârenr. 296/2015 privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2016– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.312/2015 privind suplimentarea şi modificarea organigramei şi a statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărârenr. 302/2015 privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul 

Poliţiei Locale Arad, pentru anul 2016 – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărârenr. 303/2015 privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice al 

Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărârenr. 301/2015 privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul 

Centrului Municipal de Cultură Arad, pentru anul 2016– iniţiativa primarului. 

11.  Proiect de hotărâre nr. 290/2015 privind modificarea  statului de funcţii al Centrului  Municipal de 

Cultură Arad – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 288/2015 privind acceptarea ofertei de donaţie a unui teren intravilan din 

partea doamnei Ciobotariu Mariana în favoarea Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 317/2015 transmiterea cu titlu gratuit a unui microbuz marca Opel Movano-

Cibro către Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 289/2015 privind la aprobarea Studiului de Fezabilitate a obiectivului de 

investiţie „Amenajare intersecţie semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth– 

iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărârenr. 292/2015 privind încheierea actului adiţional la contractul de concesiune a 

serviciului de salubrizare stradală în Municipiul Arad nr. 38/2004 în vederea modificării şi 

completării acestuia conform legislaţiei în vigoare– iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărârenr. 309/2015 privind modificarea şi completarea contractului de concesiune a 

serviciului de salubrizare menajeră a Municipiului Arad şi de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare – 

iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărârenr. 306/2015 privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 66/2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru rectificarea structurală şi valorică a Planului de reparaţii şi 

investiţii aferent anului 2015 pe domeniul public al municipiului Arad concesionat operatorului SC 

Compania de Apă SA– iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărârenr. 294/2015 privind preluarea, în administrare, de către Municipiul Arad, a 

imobilului în care îşi desfăşoară activitatea educaţională Colegiul „Csiky Gergely” Arad– iniţiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărârenr. 305/2015 privind încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de comodat 

nr. 28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), încheiat în baza Hotărârii nr. 201/2012 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest 

„Vasile Goldiş” Arad a pistei de atletism cu opt culoare aparţinând Stadionului Gloria din Arad, str. 

Dacilor nr. 9 – iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărârenr. 314/2015 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 



21. Proiect de hotărârenr. 315/2015 privind modificarea Hotărârii nr.175/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad cu privire la rectificarea suprafeţei de teren aferentă Cimitirului Pomenirea, 

proprietatea publică a Municipiului Arad, situat pe Calea Bodrogului – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 307/2015 privind atestarea administratorilor de imobile din municipiul Arad 

– iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 164/2015 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în adunarea 

generală a acţionarilor pentru aprobarea vânzării de către  S.C. Recons S.A. Arad, prin licitaţie 

publică, a unor apartamente situate în Arad, str. Liviu Rebreanu nr.92-98– iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărârenr. 299/2015 privind rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul Arad 

– Str. Călţunaş nr. 21 – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărârenr. 300/2015 privind relocarea Asociaţiei Judeţene de Fotbal Arad, în vederea 

eliberării imobilului din Calea Aurel Vlaicu nr. 36– iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.310/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea ap.9, situat în Arad, str. Cicio Pop nr.16 – iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărârenr.311/2015 privind trecerea unor terenuri în domeniul public al Municipiului 

Arad – iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărârenr.228/2015 privind ieşirea din indiviziune asupra unui imobil – teren situat în 

Arad, zona Gai – Strada Spătaru Preda – iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărârenr. 298/2015 pentru completarea anexei 2.3. a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 278/2014 privind inventarul bunurilor mobile şi imobile proprietate publică s 

Municipiului Arad, aferente Serviciului de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de 

parcare cu plată din Municipiul Arad şi a activităţii de ridicare a vehiculelor, concesionate 

operatorului SC RECONS SA Arad– iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărârenr. 297/2015 pentru completarea anexei 8 a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 146/2014, privind stabilirea formei de delegare a gestiunii prin atribuirea 

directă a concesiunii serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, 

întreţinerea şi exploatarea  zonelor de agrement – Ştrandul Neptun şi Patinoarul Municipal Arad– 

iniţiativa primarului. 

31. Proiect de hotărârenr.268/2015  privind trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul 

SC CET Hidrocarburi SA Arad – iniţiativa primarului. 

32. Proiect de hotărârenr. 251/2015 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în adunarea 

generală a acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare la SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA– iniţiativa primarului 

33. Proiect de hotărâre nr.318/2015 pentru modificarea Hotărârii nr. 34/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad – iniţiativa 

primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr.319/2015 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al    

municipiului Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

35. Proiect de hotărâre nr. 217/2015 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a 

managementului la Filarmonica de Stat Arad – iniţiativa primarului. 

36. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

37. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna octombrie 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna 

noiembrie 2015. 

38.  Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

39.  Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

40.  Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

 
 

Red./Dact.I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.10.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 


